<sup>630</sup> Bartoli a Saxoferrato *Commentaria in Secundam Digesti Veteris Partem*, éd. Venetiis, 1602, *De praescriptis verbis, & in fact. actionib.*, 10-11 (p. 129v) : « *Ista lex & sequens, non loquitur de actione praescriptis verbis vel in factum, quae oritur ex contractu; sed ex quasi contractu, vel delicto, & breviter hoc intendit [...] Ubi deficit lex Aquilia, suppletur actione in factum (...)* ». V. P. CERAMI, *op. cit.*, note 185, p. 112 : selon l'auteur, l'argumentation de Bartole est beaucoup plus pointue et visionnaire que les réflexions des glossateurs sur le caractère général de l'*actio subsidiaria in factum* en responsabilité aquilienne, en raison du parallélisme qu'il évoque entre l'inexécution contractuelle et le *damnum iniuriæ*.

<sup>631</sup> V. à cet égard *Ioannis Schilteri op. cit.*, note 610, §. 26 (p. 163-164). L'auteur se pose la question de savoir si le *Wergeld*, connu dans l'ancien droit germanique et attribuant une sorte de prix au meurtre d'une personne libre (v. à ce propos G. ASTUTI, « Guidrigildo », in *Enciclopedia giuridica italiana*, 7.2 (1935), p. 695-702), est conforme aux droits romain et naturel, qui retiennent en revanche l'adage *liberum corpus* déjà cité à plusieurs reprises. À cet égard, il affirme que la *condemnatio* peut même tenir compte, quoique de manière contingente (*ex accidente*), des choses qui sont *extra commercium*. C'est bien le cas du dommage dérivant du décès d'une personne libre, auquel l'auteur se réfère par la locution grecque *μετὰ τί*, « après qui », et ceci est aussi possible au sens du droit naturel : « (...) *etiam eas res, quae non sunt in commercio, modo secundario & ex accidente adficere possit, itaque eatenus & μετὰ τί liberi hominis, aut rei alias inaestimabilis per se & quoad essentiam suam, aestimatio utique fieri potest, etiam ex naturali ratione* ».

<sup>632</sup> V. Masuerii *Aureus ac perutilis Tractatus stilum curiarum praximque iudiciorum atque consuetudinum continens*, éd. Lugduni, 1536, *De expensis interesse et damnis*, 16 (p. 105v) : après les membres de la famille de la victime, « (...) *soci autem bonorum vel alicuius artificii seu mercantiae posset petere damnum si quod inde emerit: sed non si ibi sit lucrum cessans iuxta ea que habentur (...)* » ; *Boerii Decisiones Burdegalenses*, éd. Lugduni, apud Barth. Vincentium, 1603, 203.3 (p. 457) : « (...) *Item, ut inquit Masuerius, socius bonorum vel alicuius artificii seu mercantiae (...)* ». V. à cet égard M. F. CURSI, *Danno, op. cit.*, note 34, p. 135.